interstinguere, ut quem nam ipsorum arteriarum magis, quam uenarum loco habere debeam. Vnde etiam nunc reor, utrumque sinum ex æquo uenarum & arteriarum materiam ex uasorum hic ad cerebri basim occurrentium plexu & serie, quodammodo assumere: naturamque ideo gemino sinu canali uehensam, ne quum inibi nulla esset sedes, in quam ueluti in dehiscentem cerebri partium interse, & harum cum cerebello regionem, teretis unius grandioris sinus partem ueluti inclusam, reponere non posset, illius sinus occasione, & caluaria nimium exculpenda foret, & tenuis membrana uasorum pulsui, plus iusto obstaretur. haud secus nimirum, quam si natura duobus mutuo accumbentibus sinibus id præstare uoluisset, quod uno alioquin, ut sic loquar, insigniter crasso, sed in hac sede incommodo & inopportuno, compleretur. Atque id quod dico, tanto magis erit obuium, quo diligentius triangularem quatuor præcipuorum duræ membranæ sinuum formam, constructionisque rationem, & quarundam tenuium & teretium propaginum, quæ ab ipsis originem ducunt, & per duram membranam excurrunt, seriem rimabimur. Si quæ venam cauiam ad ossis sacri summum, arteriarum magnæ subster-ni, hancque inibi in duas partes discindi scribo, ita id subaudis, ut bipartitio exquisitè super os sacrum in posteriora tam insigniter reflexum, fiat, obseruationem tuam non improbo, quæ illam superius paulo (uti in meis picturis non est prætermisum) quam os sacrum consistit, fieri prosequeris. Quamuis interim in uertebrae in lumbis consistetium numero assignando, nunc uidearis mihi ideo illiberalior, quod hæc uasorum diductio, à sacri ossis cum ultima lumborum uertebra articulo, tam altè, atque tu scribis, ne utiquam remoueat. Licet fortè arterias in abdominis & pubis cutem (uti etiam haud fieri oportebat) tam numerose, atque tu modo, non distribuerim, ideo hic in inguine eæ sunt omisæ arteriæ, quæ ubi in abdomine notatè dignè consistunt arteriæ, cū uenis dispensantur. In neruis omnibus non posse à propria ipsorum, quam cerebro acceptam ferimus substantia (perinde ac in uisoriis neruis fit promptissimè) duas distinctas membranas tunicas ue per anatomen diuelli disseccari ue, haud eo inficias. Quod sanè in illis potissimum spectatur neruis, qui instar multorum faniculorum simul rectà a cæcæ, se-

*In caua uena
iuxta sacrum os
discisione.*

*In neruorum
compositione.*

N 2 offerunt.

offerunt. In quibus singulae partes funiculi uel molle quid, cui membraneum obducitur, satis liquido ostendunt: & deinde funiculi inuicem membranis nexibus & fibris haerent; simulque ferè, tenui membraneo inuolucro obteguntur. Quin immo, ut ligamentosam substantiam musculis quibusdam nunc ad opportunum exortum, nunc ad innexam insertionem uel nunc roboris occasione imprimis accedere, mihi habeo persuasissimum; sic membranam substantiam propriae neruorum qui procul sunt ducendi substantiam ad robur conferre, una est docendum. Vti ad substantiam illius augmentum & robur illae etiam conducunt glandulae, quas à Galeno in ultimo de Partium usu libro pertractatas esse, mox subiiciam.

In olfactus organo.

Molem, ortum, incesum, colorem, substantiam illorum processuum, qui in homine neruorum (non uero papillarum) modo in cerebri inferiori sede, versus anteriora, consistunt, & sub olfactus organi titulo describuntur, satis feliciter, me enarrasse arbitror: & qui organa haec in oue & cane multis numeris, quam in homine crassiora magisque conspicua sint, pariter indicaui. Verum quod tu de ipsorum à prioribus, seu dextro & sinistro cerebri uentriculis orta, adeoque perforatione adfers uno a ut altero uerbo, mihi nunc uidetur obseruandum. Anterior uentriculi anterioris sedes, alte in cerebro proculque ab olfactus organorum initio consistens, latera ac ueluti orbicularis est, ipsiusque extremum, ne utiquam (etsi aliter Galenus doceat) sic in arctam turbinatam uel figuram agitur, ut quis hunc in illos processus finire, aptè dicere, aut scribere possit. Immo, ipsa anterior haec sedes, insigniter ampla multo magis in priora, quam processuum ortus, fertur ac consistit: & acutum turbinatumque uentriculi utriusque extremum (quod à posteriori uentriculi regione deorsum in anteriora per cerebri substantiam progreditur, & post uisiorum neruorum initium, arteriam ad plexus exteriori foetus inuolucro comparati formationem, hac conscendentem admittit) ne utiquam in sui lateris processum pertinet. Quae quum sint, quumque in homine, tenues isti processus, haud quaquam canalium ritu perforati sese hactenus mihi obtulerint, in mea historia nihil requiro. Quia tamen nunc bouis ouisque meministi, quid in illis & capris, ac porcis inuenierim, modo aperiam. Processus isti, quemadmodum &

antea

antea à me proditum est, in oue sunt crassissimi, quintuplo-
 que hominis processus mole superant, & longissimis papillis
 iuniorum uaccarum similes, intus manifesto canali donatur.
 Non quidem mox in suo initio, quo albo colore à reliqua ini-
 bi substantia cerebri uariante, paulo ante uisforiorum neruo-
 rum originem, (vt & in homine) prodeunt, sed posteaquam in
 anteriora aliquousque, cerebro semper continui, repperunt,
 ac ueluti sub anteriori uentriculorum primorum sede, iam cō-
 sistunt. Ex interiori namque anterioris utriusque uentriculi
 regionis latere, meatus decliuus in suum processum fertur.
 Meatus iste, non exquisitè teres est, sed secundū processum for-
 mam, utrinq; in latere comprimitur, illic vsq; cōspicius, vbi
 processus duram cerebri membranam variè pertusam contin-
 git, & ueluti in mucorem mollitiemque ad illius foraminula
 dissoluitur, ac ueluti latefcit, penitiamque (uti etiam suo loco
 tradidi) quodammodo, dure membranæ foraminibus sese in-
 sinuat. Immò, in hac processuum dissolutione, & ueluti im-
 plantatione, meatus ipsi, quibus processus sunt peruij, am-
 pliores, quàm reliquo progressu, mihi quum diligenter atten-
 do, etiam conspiciuntur: omniaque simul, quadam ad olfa-
 ctus organi cognitionem opportuna, suppeditant. Duo isti
 meatus, in vtroque nimirum latere singuli, illi sunt, quibus
 Galenus (vti alias tradidi) in octauo de Partium vsu (& si in-
 terim ipsum id nunquam somniasse aliqui contendant) cere-
 bri pituitam ad narium summum decumbere docuit. Quos
 sanè si unquam in homine, vel adhuc à decollatione calente,
 obseruare potuissem, in humana sanè fabrica illos neutiquam
 neglexissem. vbi etiam meatus illius non fui oblitus, qui ex du-
 cta canaliue ex anterioribus cerebri uentriculis ad cerebellū
 inter cerebri nates, aut testiculos perlato, ac superiori suo ini-
 tio foramine ue elatiori camini regioni à veteribus assimilato
 in priora uersus eius meatus finem incedit, qui ex priorum vē-
 triculorum medio ad glandem, cui cerebri pituitam in stilla-
 ri credimus, insigni amplitudine rectā delabitur. Obliquus
 enim ille meatus (quem postremam illorum quatuor Galeni
 meatum, quibus is pituitam in cerebro expurgari tradidit,
 esse censeo) in ouibus hæditque, & diētis antea animalibus,
 semper est conspicuus, ac in homine non raro, ita latitat, ut
 prorsus deesse videatur, re veraque comperiri inter dissecan-
 dum

In primo neruo-
viam p. 11.

dum nequeat. Vnde, situ modò hominis processus organo-
olfactus seruietes, aut ipsa potius olfactus organa, reperisti
canalium modo peruia, & meatus in illa è cerebro pertinètes
obseruasti, est profectò quòd tibi, & arti quoque gratuler.
Sin uerò minus hæc conspexeris, meam historiam, hominis
fabricam imprimis pertractantem, non vellica. Mirum, ne
aliquod tandem nobis occurreret animal, quod visorios quoq;
neruos exhibeat perforatos: itaq; illorum, qui foramina in
ipsis descripserunt, sententiæ nobis sit acquiescendum, aut
saltem de animalium discrimine, ita atque modò feci, aliqd
statuendum. Immodò, quum ego in molli continuaque ner-
uorum visorios substantia, quæ ex cerebro pendet, ac nõ
male à me describitur, nullum foramen vnquam obseruare po-
tui, eius differentiæ etiam memini, qua grandiorè natu por-
cum à ceteris animalibus in hoc variare interdum vidi, quòd
huic substãtia illa veluti pluribus efformetur funiculis, & ner-
uos referat, qui funium forma, & natura, in brachijs, & cruri-
bus, alibi que passim sunt obuij. In secundo neruorum pari,
hoc mecum videris statuere discrimini s, quòd quum ego id
omnibus musculis in cavitare oculum continente conspicuis
distribui cum Galeno dixissem, tu ex illis interim duos exci-
pias. vnum quidem quo oculus in externum latus agitur, alte-
rum autem qui oculum circumuertentium est superior, quin-
tusque inter oculi motores mihi recensetur. Laudo itaque
tuam diligètiã, ideo tamen (ut in octauo tuiparis examine
dicam apertius) mihi suspectam, quod non sim immemor,
quid in quinti eius musculi tendinis ratione, & in sexti mu-
sculi ductu, & situ insertioneq; & dein musculis palpebram at-
tollentibus, ac carnea glande in interiori oculi angulo occur-
rente, supra in te desiderauerim. Porro, quem seriei huius
paris in temporalem musculum, autorem statuis, quum id à
me, quod sciam, non sit prodirum, ignoro. Sic pariter non
assequor, quid tibi velis, quum tandem secundum par in inti-
mam quoque venam disseminari scribis: neque scio qui typo-
graphi errorem (quem aliàs hic aliquem subesse suspicor) de-
beam restituere, præcipuè quum pro Venam, Vueam legere
ideo non ausim, quòd nullos secundi paris ramulos, cum vi-
sorio neruo, in oculi interna, adeoque in vueam tunicam, cū
venis ac arterijs subire conspexerim. Cæterum, quum in fo-
ramini-

raminibus secundum par transmittentibus, mihi tam diuer-
 sa a Galeno sit sententia, qui quæso obseruationem scribens
 ais, illa ab anatomicis, quasi nulla ipsis esset controuersia, re-
 ctè descripta? Vetus fuit medicorum opinio, præcipuâ ter-
 tij neruorum cerebri paris portionem, linguæ gustus instru-
 mento offerri, quartum verò par, ad palatum gustum etiam
 prædictum, imprimis dispensari, ac dein nerui quos ex caui-
 tate oculum complectente, ad frontem, ac narium amplitu-
 dinem, & sub malis in faciem exporrigi videmus, tertio pari
 præter varias in musculos inferiorem maxillam attollentes,
 ipsamque hanc maxillam digestas propagines, etiam ascribe-
 bantur. Horum omnium neruorum ortus, & quam adhuc
 in dura cerebri membrana habent speciem, verissimè expli-
 cans, modos rationesque proposui, quibus quæ ad uarianda mu-
 tanda uel parium neruorum nomina, induci possit, verum do-
 ctrinæ gratia, vulgari numero magis, quam nouo alicui insi-
 stendum monui. Atque ita quartum par (aut ut tu vis, poste-
 riorem tertij paris portionem) a tertio, nomina potius ac cõ-
 suetudine, quam singulari quapiam alia occasione, distinctè
 descripti, & neruulum etiam procul utrūque ab illis paribus or-
 tum, & a te pro quarto pari iam enumeratum, ideo in rerū
 historia a tertio pari non diuulsi, quod plurimas tertio pari
 alioquin attributas propagines, mihi visus erat educere. Itaque
 hanc, minorem tertij paris portionem nuncupauit, ipsam (ut
 ex tua diligenti nunc colligo obseruatione) nimium locuple-
 ti distributione donans. Illæ enim propagines, quas a præ-
 cipua tertij paris (ut sic adhuc loquar) portione, in dictâ ocu-
 li cauitatem producis, veluti illius minoris portionis mihi in
 ea cauitate, habitæ sunt soboles. Immo, hæc tua obserua-
 tio, rationi ideo mihi videtur consona, quod ipsæ interdum
 animaduertentim, non exiguam præcipuæ tertij paris portio-
 nis partem, post huius ex dura membrana egressum, & prius-
 quam hæc extra caluariam labitur, antrosum versus cauita-
 tem oculum continentem ferri, mihiq; variè distribui. Haud
 secus profectò, quam si liceret ambigere, num Galenus por-
 tionem illam minorem neglexerit, minus uel obseruauerit, a-
 deo ut illas propagines, quas mox extra duram membranam
 a præcipua tertij paris portione educi nunc videmus, illorum
 neruorum radices censuisset, qui ex oculi orbita, a tertio pa-
 ri di-

In tertio &
quarto partibus.

In quarto partibus.

ri dispensari ab ipso traduntur. Quamobrem verò gracile hunc neruum, quem tertij paris minorem portionem vocavi, quique in Galeni descriptionibus non esset amplius recipiendus, me ad quintum par referre non se nescis scribas, huiusque sententia nescio quos autores adducas, non mediocriter miror, quum ipsum nunquam ad quintum par contulerim: uti profectò doctrinae gratia, illum neruulum, ex quo octauum tuum par, paulo post constitues, in quinti paris historia, aperte descripsi. Quod in tertij paris serie, plexum appellas, sub capreoli vitis, aut cincini imagine, & mutuo ramulorum congressu, & ab inuicè separatione, ab alijs iam ante fuit explicatum, quum reliquam tertij quatiq̃ue suorum parium distributionem, à tua non admodum pugnantem descriplerunt: nullumque profectò ramulum prætermiserunt, qui in facie illisque sedibus occurrat, vbi præsentium, & mox subsequentiũ parium series, ad vtilem artis partem, potest referri. Quando tertij in auditus organo repositi ossiculi gratia, id solito diligentius perlustravi, & magnum illud discrimen inter hominem, & illa quæ secamus bruta, in illo foramine obseruavi, quod vniuersum quinti paris neruum excipit, miratus sanè sum, qui in tã leui huius organi enarratione, nerui istius series, non ita absurdè, atque tu modò, post summam, quam tantopere extollis diligentiam, videris innuere, hæcenus esset descripta. Considerato enim humani foraminis neruum admittentis angustiori ingressu, & dein ipsius in longiori ductu, latitudine, & auditus organi cavitatum, & antrorum aliquali natura, cum oblongo illo neruo corpore, quod in sinu inferioris superficiei petrosæ nobis vocatæ partis cõsistit, neuasque fibras, à se liberaliter distribuit, non mihi mirum inquam videtur, si proposuerim quinti paris neruũ per auditus organi cavitates, variè esse propagatum, quodque dein duos nervos ex his cavitatibus extra caluariã procidere scripserim: vnum quidem per foramen, quo vasa in hoc organũ subeant, in anteriora egredientem; uti sanè neruus inibi cõsistit, tertij paris neruo tandem ita commixtus, ut is ab illo enatus in auditorium organum perferri, ab aliquo dici possit. Hoc illud est, quod Galenus ex antiquorum doctrina de illa expectatione videtur proponere, quam tertij paris portioni tribuit, cui portio quinti paris, vario plexu permisce-

tur,

tur, cuiusque in tua operosa tertij paris distributione (quod non leuiter miror) neutiquam meminilli. Alterum uero neruum, a quinto pari, per linguam ipsique proprium canalem, qui ossi tortuose insculpitur, prolixo ductu in osse ferri, & tandem sub auditorij meatus ad aurem initio, extra caluariam labi, dicebam: qui hinc in anteriora dein per musculos incedens, ita atque a me traditum est, distribuitur, cessatque. Ne hic interim quicquam de gracili illo dicam neruo, qui iuxta quintum par initium obrinens, in quinti paris historia, a me describitur, & iam octauj paris uice, a te haberi cepit. Qui modò quintum par in exortu durum esse & molle proponis: & durum quidem neruum per proprium sibi meatum, ita distribuis, ut se solum in auditus organi cavitare in transitu detegat, & nullos furculos inibi a se diffundat, totusque extra caluariam propagetur. Mollem uero partem, in auditorij organi cavitates, ullo manifesto foramine ferri negas: etsi tamen de obscuris quibusdam & pilum uix transmittentibus foraminulis mentionem instituas, & de neruea quadam fibra sub inferiori superficie petrosæ nobis dictæ partis exporrecta, loquaris, deq; hac, num neruus sit, an arteria addubites. Hæc q; ut semel dicam, sunt uniuersa quæ de quinto pari, in obseruationibus proponis. Ego interim discrimen illud, quod abs te in molli & duro in quinti paris exortu, (qui aliàs ueluti duobus fit funiculis) & in ipsius ad suum proprium foramen progressu, adfertur, non memini me obseruasse: & rationi, uti nunc colliges, haud uidetur consonum. Mihi namque nulla uicinior occurrit uia, qua anterior quinti paris nerui portio, (quæ ueluti gracilior est funiculus) in bobus & ouibus, & manifestius adhuc in porci quidem, ad inferiorè petrosæ partis superficie, in homine autem, ad initium antri quod sodinarum camera comparo, deferri & distribui queat. modo antrorū in petrosa parte exsculptorum debeat haberi ratio, illaque citra causam & seriem, non fuerint temere perforanda. Et quanquam duram quinti paris tuam portionem, ita defers describis uel potius, ac si auditus organo nullum usum conferret, animaduertendum tamen est, quod oblongo illi nerueo corpori in boue adnascitur, & in homine per foramen camera-to antro peculiare, propaginem exhibet. Corpus hoc, proprio